CAPUT XXIX.

Ne statera dolosa inveniatur in regno tuo.

Prohibe ergo, justissime atque recitissime rex, ne statera dolosa sit in regno tuo. Audi quid Dominus populo Israel prohibet dicens : *Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus ; nec erit in domo tua modius major et minor ; pondus habebis justum et verum, et modius æqualis et verus erit tibi : ut multo tempore vivas super terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi. Abominatur enim Dominus Deus tuus eum qui facit hæc* (Deut. xxv, 13). Salomon quoque ait : *Abominatio est apud Dominum pondus et pondus : statera dolosa non est bona* (Prov. xx, 23). Item ipse : *Statera dolosa abominatio est apud Dominum, et pondus æquum voluntas ejus* (Prov. xi, 1). Vere enim grandis est pravitas, propter terrena commoda Domini deserere iudicia. Du-

lus enīa occultus et diabolicum opus, pro terreno lucro justum et legaliter sancitum fraudulenter mutare modium, aut divinitus instituta commutare pondera in deceptione fraterna. A Domino enim traditum, ab illoque fideliter confirmatum teneamus, quia in dilectione Dei et proximi tota lex pendet et prophetæ (*Math. xxii, 40*). Ergo qui dolosa statera, aut minore modo pondereque dolose decipit iumentem, nec proximum diligit, quem fraudulenter supplantat, nec Deum, cuius leges ac præcepta despiciens calcat. Et in hoc convincitur quia leges et prophetas a se inobedienti procul expellit, qui inobediendo præcepta Domini non custodit.

CAPUT XXX. *Prohibendum ne captivitas fiat.*

Prohibe ergo, clementissime rex, ne in regno tuo captivitas fiat. Esto fidelissimus illius Patris filius ad quem quotidie clamas cum ceteris fratribus: *Pater noster, qui es in cælis* (*Math. vi, 9*). Quidquid ille amans diligit, et tu dilige: quidquid audiens ille prohibet, et tu prohibe. Imitare illum fideliter, cum quo speras regnare perenniter. Ipse enim Moysi præcipiens ait: *Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo acciperit pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui* (*Deut. xiv, 17*). Ipse quoque per Amos prophetam clamat et dicit: *Super tribus sceleribus Gaze, et super quatuor non convertam eam: eo quod transtulerint captivitatem perfectam; ut concluderent eam in Idumæa*. Item ibi: *Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum, eo quod concluderint captivitatem perfectam in Idumæa, et non recordati sunt fæderis fratrum*. Item ipse: *Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum: pro eo quod vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calceamentis* (*Amos i, 6 et 9; ii, 6*).

Ut justus et recte erga servos agatur, et ut liberi dimittantur, Isaías clamat et dicit: *Hoc est magis jejuniū, quod elegi: dissolve colligationes impietas, sole fasciculos deprimentes, dimitte eos qui contracti sunt, liberos, et omne onus disrumpere* (*Isa. lviii, 6*). Ecclesiasticus quoque: *Non laudas servum in reitate operantem, neque mercenarium dantem animam suam. Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum* (*Eccli. vii, 22, 23*). Item ipse: *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratre⁹ sit eum tracta* (*Ibid., xxxiii, 51*). Dominus quoque per Jeremiam populo Israel de servis hoc dedit præceptum. Ait enim: *Hac dicit Dominus Deus Israel: Ego percussi fædus cum patribus vestris, in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de domo servitutis dicens: Cum completi fuerint septem anni, dimittat unusquisque fratrem suum Hebreum qui venditus est ei, et servivit sibi sex annis: et dimittes eum a te liberum; et non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aurem suam. Et conversi estis vos hodie, et fecistis quod rectum est in oculis meis, ut prædicare libertatem unusquisque ad umicum suum. Et ini-*

A stis pacum in conspectu meo, in domo in qua invocatum est nomen meum super eam. Et reversi eritis, et commaculastis nomen meum: et reducristis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis ut essent liberi et sua potestatis: et subjugastis eos, ut sint vobis servi et ancillæ. Propterea hæc dicit Dominus: Vos non audistis me, ut prædicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo: ecce ego prædico vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, et ad famem: et dabo vos in commotionem cunctis regnis terræ (*Jer. xxxiv, 13*).

Vere obediens debet homo Deo, et ejus præceptis, in quantum ille possilitatem dederit, obediens. Et inter alia præcepta salutaria, et opera recta, propter nimiam illius charitatem unusquisque liberos debet dimittere servos, considerans quia non illi eos natura subegit, sed culpa; conditione enim æqualiter creati sumus, sed aliis alii culpa subacti. Similiter considerantes quia si dimiseritis, dimittetur vobis. Nam et vos, domine, conditionale opprimit jugum. Honorifica ergo, justissime ac piissime rex, pro omnibus Deum tuum, quia, ut scriptum est, *Pro omnibus honorificarit te, sive in servis tibi subactis, sive in divitiis tibi concessis, ex illis liberos faciendo, et ex istis eleemosynas tribuendo, præceptis illius obediens non cesses. Esto pauperum pater, pauporum nutritor, orphanorum amator, viduarumque defensor, peregrinorum educator, omniumque secundum regulæ ministerium defensor et rector*. Esto, Christo donante, illius gratia largiente, sapientia plenus, esto prudentia prædictus, esto simplicitate diutius, esto patientia fundatus, zelo tamen rectitudinis erectus. Omnibus esto mitis atque pacificus, sed tamen zelo rectitudinis accensus. In perquirendo justitiam esto sollicitus indagator, in dijudicando cautissimus executor, ita tamen ut misericordia semper judicio præponatur. Memento quia a Domino misericordiam accipiet, qui fratri misericorditer indulserit.

Hæc si diligenter agens impleveris, rex rorobabit. Dominus regnum tuum, exaltabit solium, et brachium confirmabit, quoniam cuius vult Dominus brachium confirmat, et ad faciendam victoriam suum gladium cum auxilio præstat. Sic enim per Ezechielem prophetam ait: *Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus: et confingam brachia Pharaonis, et gementem gemitis intersecti coram facie ejus, et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident, et scient quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderis eum super terram Ægypti* (*Ezech. xxx, 24*).

Nam cuius vult Dominus brachium debilitat et frangit: ipse enim et hoc ad Ezechielem dicit: *Fili hominis, brachium Pharaonis regis confregi: et ecce non est obrolutum ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, et fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium. Propterea hæc dicit Do-*

minus Deus : Ecce ego ad Pharaonem regem Ægypti, et comminuam brachium ejus forte, sed confractum ; dejiciam brachium de manu ejus : et dispergam Ægyptum in gentibus, et dentitabo eos in terris (Ibid. 21). Et in Psalmo scriptum est : Avertisisti adjutorium gladii ejus, et non es ei auxiliatus in bello (Psal. lxxviii, 44).

Quod autem et victoriam, antequam fiat, Dominus cognoscit, ipse per Ezechielem ait : *Tu ergo, fili hominis, haec dicit Dominus Deus : Dic omni volucri et universis avibus cunctisque bestiis agri : Convenite, properate, concurrete undique ad victimam meam, quam ego immolo vobis, victimam grandem super montes Irael, ut comedatis carnem et bibatis sanguinem ; carnes fortium comedetis, et sanguinem principum terræ bibetis : arietum, et agnorum, et hircorum, taurorumque et altilium, et vinguum omnium. Et comedetis adipem in saturitatem, et bibetis sanguinem in ebrietatem, de victima, quam ego immolabo vobis : et saturabimini super mensam meam de equo et equite forti, et de universis viris bellatoribus, nō Dominus Deus (Ezech. xxxix, 17-20).*

CAPUT XXXI.

De præsidio Domini requirendo.

Tu ergo, clarissime rex, ut tibi Dominus et in brachio fortitudinem, et in bello victoriam donet, ipsius semper require solatum, et ad ejus confuge præsidium. Sic enim scriptum est : *Turris fortissima nōmen Domini : ad ipsum currit justus, et exaltabitur (Prov. xvii, 10).* Ergo salus non consistit in multitudine populi, nec in armatura multiplici, sed in invocatione nominis Domini. Stabilis enim et inconcussa tutela est cœleste præsidium ; quod quia a regibus sollicite sit querendam, David rex est dulciter imitandus, qui Domino humiliiter supplicans ait : *Exaudi, Deus, deprecationem meam : intende orationi meæ. A finibus terræ ad te clamavi : dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici (Psal. lx, 1).* Petra enim hic et turris Christum significant : in hac enim petra recte se exaltatum prouinctat, qui in fide illius se fundatum non dubitat.

A Et in hac turre ille defenditur, qui in auxilio ejus confidens virtutibus armatur. Turris enim ista virtutibus est plena, non gladiis, pugnat verbo non prælio, nec localiter defendit, sed universaliter invicta fortitudine electos suos protegit et custodit.

CAPUT XXXII.

De oratione.

Nam et hoc intuendum est, quia ad hoc cœleste præsidium rex David orando pervenit; sic enim Inchoans coepit : *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor : a timore inimici eripe animam meam. Protexisti me a conventu malignantium, a multitidine operantium iniquitatem, etc. (Psal. lxiii, 1.)* Et tu ergo, fidelissime rex, ut Domini possis auxilio fultus tuum defendere regnum, ejus jugiter orans require præsidium. Ipsius enim David regis innumera-bilia de oratione in Psalmis habes exempla. De Salomon quoque et hic per pauca ponimus exempla : Ait enim : *Longe est Dominus ab impiis ; et orationes iuxtorum exaudiet (Prov. xv, 20).* Qui conservat legem, multiplicat orationem (Eccli. xxxv, 1). Item ipse : *Oratio in humilitate penetrabit super montes (Ibid., vers. 21).* Dominus in Evangelio ait : *Omnis quacunque petieritis in oratione credentes, accipietis (Matth. xxi, 22).* Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini sugere quæ futura sunt, et stare ante filium hominis (Luc. xxi, 36). Paulus quoque ait : *Orationi instantes, orantes omni tempore, in spiritu vigilantes in omni instantia (Rom. xii, 12 ; Ephes. vi, 18).* Jacobus autem dicit : *Orate pro invicem ut salvemini : multum enim valet deprecatio justi assidua (Jac. v, 16).* Nam et nos oramus semper cum Apostolo pro vobis, ut dignetur vos vocazione sua Deus, et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in virtute, ut clarificet nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Jesu Christi. *Confidimus autem de vobis in Domino quænam quæ præcipimus, et facitis, et facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi (II Thess. iii, 4, 5).* Amen.

Explicit liber Smaragdi abbatis, qui dicitur Via Regia.

ACTA COLLATIONIS ROMANÆ,

Sive ^aratio quæ habita est de symbolo fidei in secretario sancti Petri apostoli, inter dominum Leонem sanctissimum et coevangelicum papam urbis Romæ, et Bernarium atque Jesse episcopos, seu Adalardum abbatem, missos domini Caroli imperatoris per inductionem 2,

DESCRIPTA A SMARAGDO ABBATE SANCTI MICHAELIS.

(Apud Labb., Concil. tom. VII.)

Lectis a prædictis missis per ordinem testimoniis^b, ait : Ita sentio, ita teneo, cum his auctoribus, et sacrae Scripturae auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire vel docere voluerit, defendo; et nisi contrauersus fuerit, et secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abjicio. His dictis, novi quod nonnulla colloquendo potius quam disputando precesserunt : quorum series sensuum, seu verborum, nisi quod inde fuit, non satis memoriæ occurrit. Cumque eadem collatio ad hoc usque procederet, ut jam magis certa disputatio, quam ut supra collocutio habenda esset; et si non eadem fuit proprietas sermonum, in quantum recordari valeo, iste tamen fuit cursus sensuum, et summa conclusio novissimarum definitionum. — Missi. Quia vero, ut dicitis, ita certissimum credendum est, credendo immutabiliter tenendum, tenendo vero, sicubi necesse fuerit, constantissime defendendum est, nunquid non id nescientes docendum, scientibus autem, ut id attentius teneamus, confirmandum est? — PAPA. Ita est. — Missi. Si ita est, si quis hoc nescierit, vel ita non crediderit, num salvus esse poterit? — PAPA. Quisquis ad hoc sensu subiliore pertinere potest, et id scire, aut ita sciens credere voluerit, salvus esse non poterit. Sunt enim multa,